Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 1 de 11

2ª Sessão Ordinária/2015

Reunião de 19 de Junho de 2015

  Informação Escrita Apresentada Pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da Junta de

Freguesia de Alvor, nos termos do artigo 3º alínea e do Regimento da Assembleia de

Freguesia.

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 2 de 11

SENHORA PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ALVOR

SENHORAS E SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ALVOR

Dando cumprimento às disposições legais, o Presidente da Junta de Freguesia vem apresentar

a V. Ex.ª o Relatório das ações desenvolvidas pela Junta de Freguesia nos meses de Abril a

Maio de 2015.

INFORMAÇÃO DOS SERVIÇOS

RELATÓRIO DE ACTIVIDADES

PERIODO DE 01 DE ABRIL A 31 DE MAIO DE 2015

1 - PESSOAL

a) CONCURSOS DE ADMISSÃO DE PESSOAL INICIADOS E/OU CONCLUÍDOS

Designação do
Concurso

Deliberação/
despacho de
autorização
de abertura

N.º de
lugares a
concurso

Finalidade da
admissão /

vínculo

N.º de pessoas
contratadas/admitidas

-

- 0 - 0

b) ROTAÇÃO DE PESSOAL:

Nº DE SAÍDAS:

 Aposentação: 0

 Caducidade dos contratados (termo resolutivo certo): 0

 Licença sem vencimento: 0

Nº DE ENTRADAS:

 Mobilidade Interna entre Órgãos: 0

 CEI – Contrato Emprego Inserção: X

 Regime de Avença: X

 2 - EDUCAÇÃO

Transportes Escolares – Casa – Escola e Vice Versa

Transportes para os almoços

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 3 de 11

Transportes para a Piscina

Transporte dos alunos da EB1 Montes de Alvor para a Ludoteca

Transportes em visitas de estudo:

ESCOLA LOCAL

Jardim de Infância 4 Estradas Quinta Pedagógica

EB1 Montes de Alvor Portimão Arena – Oficina das Profissões

17 DE ABRIL:

Atividade: VII Feira Colaborativa

Participação: Ludoteca da Freguesia de Alvor / Lar Bom Samaritano / Santa Casa da
Misericordia de Alvor / Cruz Vermelha Portuguesa / Particulares

Local: Jardim do Laguinho

15 DE MAIO:

Atividade: Dia da Família

Local: Ludoteca da Freguesia de Alvor

Participantes: População em geral

Estágios:

Protocolo – Prática Simulada no Âmbito do Curso Vocacional da Área de
Informática/Artes – 1 Formando – 16/03/2015 a 27/03/2015 e 08/06/2015 a
22/06/2015.

Apoio na Área da Psicologia nas diferentes vertentes:

Jardins de Infância da Freguesia – O Agrupamento de Escolas da Bemposta conta
com a colaboração da Psicóloga da Junta, que desenvolve nos Jardins de Infância da
Freguesia (Alvor e Montes de Alvor um Programa de desenvolvimento Emocional.
A pedido das Equipas Educativas destes Jardins de Infância, dinamiza também
sessões para pais, sobre temáticas relacionadas com o desenvolvimento da Criança e
desafios da parentalidade.

Ludoteca de Alvor: Acompanhamento das Atividades diárias / Desenvolvimento de
Atividades no Âmbito da Promoção de um Desenvolvimento Pessoal e Social
Saudáveis / Atendimento e Apoio às Famílias e Desenvolvimento de Ações de
Formação á Equipa / Dinamização do “ Ateliê – Boomerang”.

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 4 de 11

Gabinete de Atendimento: Com o objetivo de dar resposta a sinalizações de
instituições parceiras da Freguesia, a Junta oferece ainda este serviço de
Atendimento e Apoio Psicológico.

3 – ATIVIDADES E FESTIVIDADES

1º SÁBADO DE CADA MÊS:

Atividade: Feira de Antiguidades e Velharias

Organização: Freguesia de Alvor

Local: Zona Ribeirinha de Alvor

TODOS OS DOMINGOS:

Atividade: Mercado de Produtores

Todos os domingos

Organização: Freguesia de Alvor

Local: Zona Ribeirinha de Alvor

17 DE MARÇO A 17 DE ABRIL:

EXPOSIÇÃO BIODIVERSIDADE NA RIA DE ALVOR

Organização: Associação “A Rocha”

Apoio: Freguesia de Alvor e Municipio de Portimão

Local: Edifício Sede da Junta de Freguesia de Alvor – Sala Alvor

Organização: Clube Naval D. João II

27 DE MARÇO A 04 DE ABRIL:

CELEBRAÇÕES PASCAIS 2015

Alvor, Montes de Alvor e Penina

Organização: Paróquia do Divino Salvador de Alvor

Apoio: Freguesia de Alvor e Municipio de Portimão

18 E 19 DE ABRIL:

UM DIA NA PRÉ-HISTÓRIA – MONUMENTOS MEGALÍTICOS DE ALCALAR -

PORTIMÃO

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 5 de 11

Organização: Museu de Portimão, Municipio de Portimão entre outros

Parceiros: Freguesia de Alvor, Municipio de Portimão entre outros

29 DE ABRIL A 03 DE MAIO:

Atividade: Reunião Anual de Kitesurf

10 DE MAIO:

Atividades: “Festival de Rua – 10ª Edição do Group Soul In The Algarve”

Local: Freguesia de Alvor

Organização: Prainha

Apoio: Freguesia de Alvor, Municipio de Portimão entre outros

4 - DESPORTO

A Freguesia de Alvor apoiou e/ou organizou conjuntamente com outras entidades a

realização das seguintes atividades/eventos nas instalações desportivas ou noutros locais:

Apoio incondicional ao desenvolvimento de todas as atividades inerentes ao Complexo

Desportivo de Alvor.

Apoio com a cedência da viatura para transporte do Corpo Nacional de Escutas –

Agrupamento 685 Alvor,  Grupo Desportivo e Recreativo Alvorense e Veteranos do

Portimonense.

5 - DIVISÃO ACÇÃO SOCIAL E SAÚDE

6 - CEMITÉRIO PAROQUIAL DE ALVOR

No Cemitério Paroquial de Alvor, durante o período em análise, foram, para além das

atividades de manutenção e limpeza correntes, efetuadas as seguintes operações específicas:

Mês

Abril 2014 Maio 2015

Total

Inumações

4 2 6

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 6 de 11

7 - MERCADOS DA FREGUESIA – ALVOR E MONTES DE ALVOR

No Mercado Municipal de Alvor e Montes de Alvor estão ocupadas as mesas abaixo

mencionadas no mapa:

Mês

Ocupação /
Fruta

Ocupação /
Peixe

Ocupação /
Lojas

Total

Abril a Maio
2015

23 11 8 42

8 - OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Foram concedidas as licenças abaixo mencionadas no mapa:

Mês

Estabelecimentos

Artesãos

Outros – Ações
Promocionais

Total

Abril  82 0 0 82

Maio 90 3 0 93

9 – SERVIÇOS DE APOIO Á POPULAÇÃO / ESCOLAS / COLETIVIDADES

Maio – Reparações várias nas Escolas da Freguesia.

10 – ESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTO-CARAVANAS

Mês AUTOMOVEIS AUTOCARAVANAS

Abril 71 890

Maio 41 811

Totais 112 1.701

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 7 de 11

71 41
112

890
811

1.701

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Abr Mai TOTAIS

Contagem de Estadas - Estação de Serviço de
Auto-Caravanas - 2015

Automoveis

Autocaravanas

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 8 de 11

Relatório cedido pela Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional  do Algarve –

CCDR Algarve.

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 9 de 11

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 10 de 11

11 – COMPLEXO DESPORTIVO DE ALVOR

Mês Receita Despesa

Abril 12.564,99€ 4.177,26€
Maio 10.731,03€ 5.418,42€
Totais 23.296,02€ 9.595,68€

12 – ATENDIMENTOS

Presenciais

Entre o período compreendido de Abril a Maio de 2015 a Junta de Freguesia atendeu 133

utentes.

No mesmo período o Presidente efetuou os seguintes atendimentos nas diversas áreas:

Mês Área Social Educação e
Associativismo

Serviços
Administrativos

Abril 0 2 21

Maio 4 2 22

Totais 4 4 43

12.564,99 € 10.731,03 €
23.296,02 €

4.177,26 € 5.418,42 €
9.595,68 €

1,00 €

100,00 €

10.000,00 €

1.000.000,00 €

Abril Maio Total

Receitas e Despesas - CDA - 2015

Receita

Despesa

Assembleia de Freguesia de Alvor – Mandato 2013 - 2017

Página 11 de 11

13 - SITUAÇÃO FINANCEIRA DA JUNTA DE FREGUESIA

Valores em divida a Fornecedores no período em causa:

Fornecedores –  72.802,65€

Impostos – 19.041,40€

Resumo Diário Tesouraria – Data 29/05/2015

Numerário 0,00€

Caixa Geral de Depósitos - Portimão 3.563,71€

BPI 8.358,73€

Crédito Agrícola 1.629,56€

Caixa Geral de Depósitos - Alvor 2.937,52€

Saldo Bancário 16.489,52€

Alvor,  19 de Junho de 2015

 O Presidente da Junta de Freguesia

(Artur Santana)

0

4 4
2 2 2

21 22

43

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Abril Maio Totais

Área Social

Educação e Associativismo

Serviços Administrativos